nequaquam iurisdictionem ipsam in alijs impediunt, vt ab eodem Ordinario potestate totaliter eximant taliter appellantes. Debetur tamen ad eos ab Episcopis praeferre prouinciae super causis, in quibus temporalem iurisdictionem exercent, nisi forte de consuetudine aut privilegio, siue iure alio speciali sit appellandum ad alium, appellantis Sententias quoque interdicti vel suspensionis seu excommunicationis in appellante ab eo, a quo appellatum proponitur, promouentis, nullatenus, nisi vocatis partibus, & de appellatione legitime cognita, reuocent aut denuncient esse nullas. Cuiusmodi Archiepiscopus ab audientia suffraganei sui super aliquo causa fuerit ante sententiam appellatum: idem Archiepiscopus (quodquam de appellatione cognita constiterit eam minus ratiocantem extitisse) causam ad eundem suffraganeum remittere non potest.

Bonifac. VIII. in Sexto, De Clericis coniugatis.

17. q. 4. c. Si quis suadere. In d. De foro comp. c. 2.

Clerici qui cum vnicis & virginibus contraxerunt, si non sunt & vestes deferant clericales, privilegium retineant. Causas Innocent. II. praedecessore nostro edita in fauorem totius Orbis clericalis: Et cum iuxta Parisiense Concilium, nullus Clericus stringi debeat aut condemnari a iudice seculari, praesenti declaratione edicto, huiusmodi Clericos coniugatos pro commissis ab eis criminibus vel delictis trahi non posse criminaliter aut civiliter ad iudicium seculare, nec ab ipsis secularibus iudicibus eos debere persequi, vel etiam pecunialiter (ne per vniam viam concedatur eis ad iudicibus) quod per aliam denegatur) vllatenus condemnari. In ceteris autem, vel nisi, vt praemittitur, tonsuram vel vestem detulerant clericales, etiam in praemissis eos gaudere nolumus privilegio clericali.

Gregor. X. in generali Concil. Lugdunensi in 6. Decretal. tit. De censibus & exactionibus.

CAPVT II.

Ibid. c. 1.

Exigit peruersorum audacia, vt non sumus sola delictorum prohibitionem contenti, sed etiam poenam, delinquentibus imponimus. Constitutionem itaque felices recordationis Innocentij pra IV. praedecessoris nostri, editam super non recipendis in poena procuracionibus, ac super receptione munerum visitacionibus, etiam familiaribus interdicta, quam multorum fecerunt temeritate praeterire, volentes inuolabiliter obseruari, eam decernimus praedicatione iuuandam: Statuentes, vt vniuersi & singuli, qui ob procuracionem sibi ratione visitacionis debitam exigere poenam, etiam a volente recipere, vel alias constitutionem ipsam recipere

Concil. Tr.
cu declar
in pater...

munera, siue visitationis officio non impenso procuracionem in vi-
dualibus, aut aliquid aliud procuracionis occasione, violare præ-
sumpserint, duplum eius quod receperint Ecclesiæ à qua id receptum
fuerit, intra mensem reddere teneantur. Alioquin ex tunc Patriar-
chæ, Archiepiscopi, Episcopi, duplum ipsum vltra prædictum tem-
pus restituere differentes, ingressum sibi Ecclesiæ sentiant interdi-
ctum. Inferiores verò ab officio & beneficio nouerint se suspensos,
quousque de duplo huiusmodi grauatis Ecclesiis plenariam satisfac-
tionem impendant, nulla eis in hoc dantium remissione, liberalita-
te seu gratia valitura.

*Concilium Lateran. sub Innoc. 3. c. 8. & lib. 5. Decretalium. De accusa-
tionibus & inquisitionibus.*

Valiter & quando * quomodo debeat Prælatus procedere ad *quando.
Inquirendum, & puniendum subditorum excessus, ex auctori-
tatis noui & veteris Testamenti colligitur euidenter, ex quibus
postea processerunt Canonice sanctiones, sicut olim aperte distin-
ctum in Euangelio, quod villicus ille qui diffamatus erat apud domi-
num suum, quasi dissipasset bona ipsius, audiuit ab illo: Quid hoc
reus de te? redde rationem villicationis tuæ, iam enim non poteris
negare. Et in Genesi Dominus ait: Descendam & videbo virtum
clamorem, qui venit ad me, opere compleuerunt. Ex quibus aucto-
ritatibus manifestè comprobatur, quòd non solum cum subditis, ve-
rum etiam cum prælatus excedit, si per clamorem & famam ad aures
superioris peruenerit, non quidem à maleuolis & maledicis, sed à
pauis & honestis: nec semel tantum, sed sæpè (quod clamor in-
iuris, & diffamatio manifestat) debet coram Ecclesiæ senioribus ve-
ritatem diligentius perscrutari, ut si rei poposcerit qualitas. Canoni-
ca distinctio culpam feriat delinquentis, non tanquam sit auctor &
reus, sed quasi deferente fama, vel denuntiante clamore, officii sui
debetur exequatur. Licet autem hoc sit obseruandum in subditis,
delictum tamen obseruandum est in prælatis, qui quasi signum sunt
populi ad sagittam. Et quia non possunt omnibus complacere, cum
ex officio teneantur non solum arguere, sed etiam increpare; quin
etiam interdum suspendere, nonnunquam verò ligare, frequenter o-
mnium multorum incurrunt & insidias patiuntur: Ideo sancti Patres
providè statuerunt, ut accusatio Prælatorum non facillè admitta-
retur, ne concussis columnis corruat ædificium, nisi diligens adhibea-
retur cautela, per quam non solum falsæ, sed etiam malignæ crimina-
tionis ianua præcludatur. Verum ita voluerunt providere Præla-
tos, ne criminarentur iniuste, ut tamen cauerent, ne delinquerent in-
iuste, contra morbum vtrumque inuenientes congruam medi-
cinam, videlicet ut criminalis accusatio, quæ ad diminutionem ca-
pitis

Luc. 16.
Gen. 18.

Thren. 3.

id.
21.

pitius (id est, degradationem) intenditur, nisi legitima praesentatio
 scriptio; nullatenus admittatur. Sed cum super excessibus suis
 quam fuerit infamatus, ita ut iam clamor ascendat, qui dicitur
 scandalo dissimulari non possit, vel sine periculo tolerari, ob
 bitationis scrupulo, ad inquirendum & puniendum eos
 non ex odii fomite, sed charitatis procedatur affectu, quatenus
 fuerit grauis excessus, et si non degradetur ab Ordine, ab admittit
 tione tamen amoueat omnino: quod est secundum Evangelicam
 sententiam à villicatione villicum amoueri, qui non potest villicum
 onis suae dignam reddere rationem. Debet igitur esse praesentatio
 tra quem facienda est inquisitio, nisi se per contumaciam obstru
 uerit: & exponenda sunt ei illa capitula de quibus fuerit inquisitum
 dum, ut facultatem habeat defendendi seipsum. Et non solum debet
 sed etiam nomina ipsa testium sunt ei, ut quid & a quo sit dictum
 appareat, publicanda: nec non exceptiones & replicationes
 admittenda, ne per suppressionem nominum infamandi, per
 pationem verò & exclusionem, deponendi falsum audacia peccet.
 Ad corrigendos itaq; subditorum excessus, tanto diligenter debet
 Praelatus assurgere, quanto damnabilius eorum offensas debeat
 correctas: contra quos, ut de notioribus excessibus tacetur, & in
 modis possit procedi, per accusationem videlicet, denunciationem
 & inquisitionem eorum, ut tamen in omnibus diligens adhibeatur
 cautela, ne fortè per leue compendium ad graue dispendium veniatur:
 sicut accusationem legitima praecedere debet in scriptis, & denun
 ciationem charitatiua admonitio, & inquisitionem clamorosa
 sinuatio praueinire, illo semper adhibito moderamine, ut iuxta
 man iudicii, sententiae quoq; forma dicatur. Hoc tamen ordinem
 circa Regulares personas non credimus vsquequaq; seruandum, quia
 cum causa requirit, facilius & libentius à suis possunt administrari
 nibus amoueri.

*Lib. 5. Decretal. De priuilegiis & excess. priuileg. cap. 16. Inno.
 Episcopo Lingonensi.*

Cum capella ducis Burgundiae gaudere dicatur huiusmodi pri
 uilegio, quod nullus Archiepiscopus vel Episcopus in personis
 Canonorum eiusdem cappelle suspensionis vel excommunicationis
 nis, aut interdicti sententias audeat promulgare: quidam capella
 praedictae Canonici, qui parochiales Ecclesias à se tenent, occasione
 priuilegii praesentati in his etiam quarum iurisdictio ad te pertinet
 ta se dicunt exemptos, ut quantumcumque grauius interdum con
 dant, tuae correctioni recuset & sententiae subiacere. Quatenus
 mandamus, quatenus in quantum exempti sunt eiusdem
 capellae, Apostolicis priuilegiis deferat reuerenter, sed in quantum
 ratione parochialium Ecclesiarum, vel alias iurisdictiōnem

Concil. Tri
 cū declar
 maneat in
 mactat

tepicere
 quaris.

Con
 to ro
 et quod
 rax, vel
 num alie
 cū absq
 (cum fac
 leu) me
 rosque a
 ne (cum i
 non tene
 Satuer
 here) nu
 ut praep
 quocum
 spensatio
 nare. Q
 tino.

Priuenlo
 restatis
 cū dia im
 habita cul
 eadem m
 suam inte
 fensam, r
 dere salub
 biliter val
 res atque
 bulber n
 ajs debere
 ygonem
 que ratio
 tum aliqu
 que graui
 ceps egre
 nec etiam
 de illis, a

respicere dignoscuntur, officij tui debitum in eisdem liberè prosequaris.

In 6. tit. De consuetudinibus.

Consuetudinem, quam in vestra Ecclesia seruata asseritis tanto tempore, quòd in contrarium memoria non existit, videlicet quòd ipsius Ecclesie Canonici duos personatus, aut duas dignitates, vel prapositiones, seu administrationes, aut duo officia, vel eorum alterum cum reliquo, in simul & prapendam, possint in ealitate absque dispensatione Sedis Apostolicæ obtinere: corruptelam (cum sacris sit inimica Canonibus, & de ambitionis radice processerit) merito reputantes: eam auctoritate Apostolica reprobamus: nosque ad ipsius obseruantiam, etiam si iuramento firmata existeret (cum iuramentum iniquitatis vinculum non existat) decernimus non teneri.

Seruentes, vt (cum vnum officium vix dignè valeat aliquis adimplere) nulli liceat de cetero nisi vnicum personarum, vel dignitatem, aut prapositionem, siue administrationem, vel officium perpetuum, quo eorumque nomine censeantur, cum prapenda insimul absque dispensatione dicte Sedis in eadem Ecclesia obtinere, vel iam obtentam tenere. Quòd si à quoquam scesus presumptum fuerit, irritum sit omnino.

In Sexto, tit. De statu Regularium.

Periculoso & detestabili quorundam monialium statui (quæ honestatis laxatis habent, & monachali modestia, sexusque verecundia impudenter abiectis, extra sua monasteria nonnunquam per habitacula secularium personarum discurrunt, & frequenter intra eadem monasteria personas suspectas admittunt, in illius, cui suam integritatem voluntate spontanea deuouerunt, grauem offensam, religionis opprobrium & scandalum plurimorum) prouidete salubriter cupientes presentis constitutione perpetuò irrefragabiliter valitura, sancimus, vniuersas & singulas moniales presentis atque futuras, cuiuscumque Religionis sint vel Ordinis, in quibuslibet mundi partibus existentes, sub perpetua in suis monasterijs debere de cetero permanere clausura: ita quòd nulli earum Religionem tacite vel expressè professæ, sit vel esse valeat quacumque ratione vel causa (nisi fortè tanto & tali morbo euidenter eorum aliquam laborare constaret, quòd non posset cum alijs absque graui periculo seu scandalo commorari) monasteria ipsa deinceps egrediendi facultat: nullique aliquatenus inhonestæ personæ, nec etiam honestæ (nisi rationabilis & manifesta causa existat, ac de illius, ad quem pertinuerit, speciali licenti) ingressus vel accessus